
1 

COMUNE DI GURRO 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO – OSSOLA 
 
 
 
 
FABBRICATO RURALE ADIACENTE LA STRADA PROVINCIALE N. 75/B. CEDIMENTO 
STRUTTURALE  MURATURA PORTANTE LATO MONTE. ABBATTIMENTO CAUTELA-
TIVO E MESSA IN SICUREZZA. MODIFICA PRECEDENTE ORDINANZA N. 7/2012. 

 
 

ORDINANZA N. 9/2012 
   
 

IL SINDACO 
 
 
VISTA  e richiamata la propria precedente ordinanza n. 7/2012 in data 7/7/2012 prot. n. 
2251 con la quale venne ingiunto ai  Signori: 
- Cugini Daniele nato a Locarno  il 6/3/1964 residente in Locarno Svizzera via S. Jorio n. 
21; 
- Cugini Luciana in Bacciarini nata a Locarno il13/9/1962 residente in Riazzino Svizzera  
via Sasso Fenduto; 
proprietari del fabbricato rurale sito in Gurro e individuati al N.C.T. al foglio n. 3 mappale n. 
64, posto a confine con la strada provinciale n. 75/b di procedere alla esecuzione dei lavori 
di: 
• abbattimento cautelativo della parete portante; 
• rimozione di tutte le parti pericolanti, di tutti i detriti ad oggi esistenti e di smaltire il rela-

tivo materiale; 
• idonea messa in sicurezza complessiva dello stabile allo scopo di prevenire improvvisi 

cedimenti; 
• esecuzione di sistemi di contenimento adeguati allo scopo tipo impalcatura in corri-

spondenza della strada provinciale allo scopo di contenere gli elementi pericolanti e di 
garantire la sicurezza e la tutela della pubblica incolumità; 

fissando il termine di giorni 15 (quindici) decorrenti dalla data di notifica della presente per 
l’esecuzione degli interventi sopra descritti e meglio individuati nella relazione  dell’Ufficio 
Tecnico comunale a firma del Geom. Giuliano Di Guida datata 07/07 c. a., e agli atti e che 
qui si richiama espressamente, 
e ordinato la esecuzione d'ufficio dei lavori di cui sopra, trascorso inutilmente il termine fis-
sato dalla presente ingiunzione,  a totale spese dei sunnominati ed in caso di accertato 
inadempimento della stessa, anche la segnalazione di inottemperanza all’autorità giudizia-
ria ai sensi ex art. 650 codice penale; 
 
DATO ATTO che a seguito di sopralluogo, a  cui hanno presenziato i Signori Cugini Danie-
le e Luciana, è stato accertato che il fabbricato rurale interessato non è quello di proprietà 
degli stessi; 
 
ACCERTATO che il fabbricato rurale interessato è quello adiacente sito in Gurro e indivi-
duati al N.C.T. al foglio n. 3 mappale n. 67, anch’esso posto a confine con la strada pro-
vinciale n. 75/b; 



 
 

2 

 
CHE sussistono tutti i presupposti dell’urgenza di cui alla citata ordinanza nonostante la 
diversa individuazione del predetto fabbricato rurale; 
 
CHE il fabbricato rurale come sopra identificato, di proprietà dei Signori Bergamaschi Rita 
e Bergamaschi Clorinda, è stato dagli stessi, con lettera in data 29/02/2008, donato al 
Comune di Gurro;     

  
CONSIDERATO che risulta confermata, anche a seguito della diversa individuazione del 
fabbricato rurale, la sussistenza di un reale e concreto pericolo per la pubblica incolumità 
essendo il citato fabbricato soprastante la predetta strada provinciale, transitata da auto-
vetture e pedoni.  

 
ATTESO che nel caso di specie, sussistono i presupposti e le condizioni di legge per 
l’adozione da parte del Sindaco del presente provvedimento contingibile ed urgente in ca-
so di tutela della pubblica incolumità ai sensi dell’art. 54 del Testo Unico delle Leggi in ma-
teria di ordinamento degli Enti locali, D. L.vo n. 267 del 18-8-2000; 
 

 
ORDINA 

 
1) la modifica della propria precedente ordinanza n. 7/2012 del 7/7/2012 prot. 2251 per 
quanto sopra precisato e descritto, in merito alla identificazione del fabbricato rurale ogget-
to del provvedimento; 
 
2) prende atto che il fabbricato rurale oggetto del presente provvedimento è individuato al 
N.C.T. al foglio n. 3 mappale n. 67, anch’esso posto a confine con la strada provinciale n. 
75/b; 
 
3) prende atto altresì che detto fabbricato rurale, ex proprietà dei Signori Bergamaschi Rita 
e Bergamaschi Clorinda, è stato dagli stessi, con lettera in data 29/02/2008, donato al 
Comune di Gurro;     
 
4) la conferma della propria precedente ordinanza n. 7/2012 del 7/7/2012 prot. 2251; 
 
 
 
        Il Sindaco 
       Dott. Luigi Valter Costantini  
 
Gurro, 30/7/2012 prot. n. 2436      

        
 


